
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 58
Del  15-10-2015

CRITERI GENERALI PER LE ASSUNZIONI A TEMPO
DETERMINATO ANNO 2015

  L’anno  duemilaquindici addì  quindici   del mese di ottobre  alle ore 19:30 nella
SEDE COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco A
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore P
Podda Enrico Assessore P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Benedetta Fadda il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Esaminata la proposta n. 62 del 15-10-2015, predisposta dal Responsabile del Servizio
competente avente ad oggetto CRITERI GENERALI PER LE ASSUNZIONI A TEMPO
DETERMINATO ANNO 2015

RICHIAMATA la nuova normativa in materia di assunzioni presso le Pubbliche Amministrazioni:

- l’art. 36, 2 comma, ultimo periodo, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. 31.08.2013, n°
101, convertito in Legge 30.10.2013, n° 125, che dispone che “Per prevenire fenomeni di precariato,
le Amministrazioni Pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono
contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per
concorsi pubblici a tempo indeterminato. E’ consentita l’applicazione dell’articolo 3, comma 61,
terzo periodo, della Legge 24.12.2003, n° 350, ferma restando la salvaguardia della posizione
occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato;

- l’art. 3, comma 61, della Legge 24.12.2003, n° 350 che prevede che, nelle more dell’emanazione del
Regolamento di cui all’articolo 9 della Legge 16.01.2003, n° 3, gli Enti possono utilizzare le
graduatorie di pubblici concorsi approvate altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

- la Circolare n° 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce indicazioni operative al
riguardo;

- il D.L. n. 101 del 31/08/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 125 del 30/10/2013
“Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche
amministrazioni” che dispone che, per prevenire fenomeni di precariato le pubbliche
amministrazioni, qualora sussista l’eccezionale necessità di ricorrere a forme flessibili di impiego,
nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36 del D.Lgs 165/2001, sottoscrivono contratti a tempo
determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a
tempo indeterminato, consentendo alle amministrazioni medesime, in mancanza, di attingere a
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo;

- art. 9 comma 28 della legge n. 122/2010 (per quanto attiene le assunzioni a tempo determinato o
comunque i rapporti di lavoro flessibile) che a seguito delle modifiche introdotte dall’art. 11 comma
4-bis del D.L. 90/2014 convertito in legge 114/2014 prevede che le limitazioni dettate dai primi sei
periodi dell’art. 9 comma 28 del d.l. n. 28/2010 non si applicano agli Enti in regola con l’obbligo di
riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1 della legge n. 296/2006,
fermo restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per le stesse finalità nel 2009, ai
sensi dell’ottavo periodo dello stesso comma 28 (corte dei conti Sez Autonomie n. 2/2015/qmig);

PRESO ATTO CHE sulla base delle citate disposizioni le Amministrazioni, pertanto, sono tenute, ai
fini del contenimento della spesa pubblica, in mancanza di proprie graduatorie vigenti per concorsi a
tempo indeterminato, ad attingere previo accordo, da graduatorie di altra Pubblica Amministrazione,
anche per procedere ad assunzioni a tempo determinato;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale:

- n. 26 del 13. 06.2015 è stata rideterminata la dotazione organica dell’ente ai sensi delle disposizioni
di cui all’art. 6 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. e il programma del fabbisogno del personale 2015/17;

CONSIDERATO CHE il nostro Ente ha necessità di  effettuare l’assunzione a tempo determinato
delle seguenti figure professionali:

N. 1 Istruttore Tecnico Cat. C1 per il periodo finanziabile sulla base del predisponendo-
fabbisogno di personale, tramite utilizzo di graduatorie concorsuali attualmente valide di altre

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 15-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Amministrazioni Pubbliche(D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014 – D.L. 101/2013
convertito con modificazioni in Legge 125/2013);
N. 1 Istruttore Contabile Cat. C1, per il periodo sulla base del predisponendo fabbisogno di-
personale, tramite utilizzo di graduatorie concorsuali attualmente valide di altre
Amministrazioni Pubbliche(D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014 – D.L. 101/2013
convertito con modificazioni in Legge 125/2013);

DATO ATTO CHE l’Amministrazione, per le assunzioni a tempo determinato dell’anno 2015
relative alle figure professionali di Istruttore Contabile Cat. C1 e di Istruttore Tecnico Cat. C1 intende
effettuare la ricerca della Pubbliche Amministrazione con cui stipulare apposite convenzioni;

RITENUTO utile, per l’economicità delle procedure amministrative, richiedere in primis, per le
figure professionali al punto precedente richiamate, alle Pubbliche Amministrazioni limitrofe aventi la
disponibilità di graduatorie vigenti per avviare l’iter amministrativo necessario alla stipula di apposite
convenzioni con le medesime per l’utilizzo delle loro graduatorie a tempo indeterminato e, solo
nell’ipotesi di esito negativo, procedere all’avvio della ricerca presso altre Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO di dover fornire direttive agli uffici in merito di attivare la procedura amministrativa di
l’utilizzo della graduatoria degli Enti limitrofi ovvero in caso di non graduatorie non valide quelle di
altre Amministrazioni aventi graduatorie valide più recenti e solo nell’ipotesi in cui i candidati
collocati nella medesima graduatoria non dovessero fornire la propria disponibilità all’assunzione,
procedere all’utilizzo delle graduatorie meno recenti, in ordine decrescente;

DATO ATTO CHE con propria deliberazione n. 9/2015 è stato approvato il Piano Triennale
2015/2017 anticorruzione;

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. del Regolamento-
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito
nella L. n. 213/2012):
La Responsabile dell’Area del Personale, Dott.ssa Fadda Maria Benedetta, giusto Decreto Sindacale
n. 18/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 59 del 15.10.2015 attestandone la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa M. Benedetta Fadda

- - PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA (ai sensi dell’art.  del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL,
come modificati dal d.l. n. 174/2012,convertito in l. n. 213/2012):Il Responsabile del Servizio
Finanziario, Dott.ssa Valeria Serci giusto decreto sindacale n. 18/2015, esprime parere favorevole
sulla proposta n. 59 del 15.10.2015, attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile,
delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di
riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

                                                                                  IL RESPONSABILE  del Servizio
Finanziario

Dott.ssa Valeria Serci

VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 15-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Con votazione UNANIME

 DELIBERA

1 - DI STABILIRE il seguente criterio da seguire per le assunzioni a tempo determinato da effettuare
nell’anno 2015:
- n. 1 Istruttore Contabile Cat. C1 e n. 1  Istruttore Tencico categ. C1
richiedere, in primis, alle Pubbliche Amministrazioni limitrofe con le quali stipulare le
convenzioni per le assunzioni a tempo determinato nell’anno 2015, la  disponibilità di graduatorie
vigenti per avviare l’iter amministrativo necessario alla stipula di apposite convenzioni per
l’utilizzo delle loro graduatorie a tempo indeterminato e, solo nell’ipotesi di esito negativo,
procedere all’avvio della ricerca presso altre Pubbliche Amministrazioni della vigenza di
graduatorie a tempo indeterminato nonché della disponibilità alla stipula di un accordo per
l’utilizzo delle medesime da parte della nostra amministrazione;
nell’ipotesi in cui dovessero pervenire più risposte da enti pubblici di vigenza di graduatorie a
tempo indeterminato per il medesimo profilo professionale, si deve attivare la procedura
amministrativa di utilizzo della graduatoria più recente e solo nell’ipotesi in cui i candidati
collocati nella medesima graduatoria non dovessero fornire la propria disponibilità
all’assunzione, procedere all’utilizzo delle graduatorie meno recenti, in ordine decrescente;

2 - DI RINVIARE al Responsabile dell’Ufficio Personale l’adozione degli atti gestionali conseguenti
nel rispetto dei criteri stabiliti con il presente atto;

3 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n.
33/2013;

4 – DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 15-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Favorevole

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-10-2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

F.to Fadda Maria Benedetta Dott.ssa

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to  VALERIA SERCI

Il Funzionario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 647 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 21-10-2015 al 05-11-2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art.30
comma 1 della L.R. n. 38/94 e ss.mm.ii,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile
al pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’art.30 , comma 4, L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.

Nuraminis , lì 21-10-2015

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

Letto, confermato e sottoscritto

Segretario Comunale

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 15-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 15-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


